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به گزارش ایسنا، مردم فارس نیز همانند دیگر عاشقان اهل 
بیت)ع(، از دیرباز تاکنون با برپایی آیین‌هایی که پیشینه 
بعضی از آنها به سده‌ها قبل باز می‌گردد، واقعه کربلا را زنده 
نگهداشته و با ادای احترام به حضرت اباعبدالله الحسین)ع( 
و دیگر شهدای آن واقعه عظما، عمق ارادت خود به خاندان 

عصمت و طهارت را ابراز و اعلام کرده‌اند.
فارس، یکی از سرزمین‌های کهن ایرانی، در کنار داشته‌های 
تاریخی و تمدنی هزاره‌های گذشته، آیین‌های معنوی متنوع 
و اثرگذاری را درون خود شکل و پرورش داده و از ابتدای 
حاکمیت اسام تاکنون، این آیین‌ها را حفظ کرده و به آنها 
پایبند بوده‌اند؛ رسومی که ایام سوگواری حضرت اباعبدالله 
الحسین)ع( و یاران وفادارش و جریان عاشورا، سهمی 

چشمگیر در آنها دارد.
آیین‌ها و آداب مردم فارس، همگی نشانگر اعتقاد و ارادت 
ویژه نسبت به سید و سالار شهیدان و عطف توجه به اهمیت 
زنده نگه ‌داشتن واقعه کربلا، برای حفظ و اعتلای اسلام ناب 
بوده است و از این منظر فارس را باید جزو کانون‌های اصلی 

برپایی آیین‌های مذهبی به ویژه در محرم به شمار آورد.
طی سال‌های اخیر برخی آیین‌های مردمان خطه فارس در 
زمره میراث معنوی کشور به ثبت رسیده است؛ رسومی نظیر 
چارچوگردانی و چک‌چکو در استهبان، عُم کبار و تعزیه در 
خرم‌بید، خیمه‌های برافراشته و تعزیه در زرقان، تعزیه در 
صحرارود فسا، مراسم عاشورا در روستای دوان کازرون، تعزیه 
در مرودشت، آیین پرچم سرخ حسینی در فورگ داراب، 

عزاداری در لار و سینه‌زنی قطاری در شیراز.
از نگاه کارشناسان، سبک ویژه در برگزاری آیین‌های ویژه 
مذهبی در ایام محرم و صفر، یکی از دلایل مهم و اثرگذار در 
ثبت آنها بین آثار ملموس معنوی بوده است؛ آیین‌هایی که 
تنها به سیاه‌پوش کردن گذرها و معابر، استفاده از المان‌های 
مختص ایام عزای اباعبدالله)ع( و یارانش و .... محدود نبوده 
و ریشه‌های آن تا عمق اعتقادات قلبی مردمان این دیار 

گسترده شده است.
سینه‌زنی قطاری در شیراز

آیین سینه‌زنی قطاری مردم شیراز در برپایی مراسم سوگواری 
به ویژه در ایام محرم، شهرت بسیاری دارد؛ مراسمی که طی 
آن عزاداران با تشکیل صف یا دایره‌ای، به شکل جمعی، همنوا 

با نوحه‌خوان، سینه می‌زنند.
این آئیین معمولًا در مسیر حرکت یا محل تجمع هیئت‌ها و 
دسته‌های عزاداری به ویژه در روزهای تاسوعا و عاشورا، رواج 

داشته و طی آن به شیوه‌ای خاص، عزاداری می‌کنند.
در این آیین، عزاداران حلقه‌هایی را ایجاد می‌کنند و یک 
دست را بر کمر نفر کنار قرار داده و ضمن حرکت قدم‌ها به 
جلو، فریاد یاد حسین سر می‌دهند و به سینه می‌زنند و این 

حرکت تا حلفه انتهایی تداوم می‌یابد.
آیین‌های ویژه در شهر استهبان

استهبان از خاستگاه‌های مهم عزاداری محرم در استان فارس 
است؛ مردم مؤمن این شهرستان که همواره به شعائر دینی 
و مذهبی توجه ویژه داشته‌اند، در روزهای دهه اول محرم 
و خصوصا تاسوعا و عاشورا، چک‌چکو و چارچوگردانی را در 
مسیر حرکت هیئت‌ها اجرا کرده و آن را تا محل تجمع یعنی 

امامزاده پیرمراد)ع(، ادامه می‌دهند.
چک‌چکو که قدمتی حدود ۲۰۰ ساله دارد، در واقع عنوانی 
است که به صدای چکاچاک شمشیر اشقیا و ضرب سم 
اسبان در عصر عاشورا اطلاق می‌شود؛ در این آیین، عزاداران 
تکه‌های سنگی به دست گرفته و ضرباتی که تداعی‌کننده 

صدای برخورد شمشیرها با هم یا سم اسبان به زمین است را 
ایجاد و پژواک می‌کنند.

چارچو  یا نخل‌گردانی نیز در حسینیه محله اهَر همین 
شهر برگزار می‌شود؛ چارچو اتاقکی است چوبی با کف 
مستطیل‌شکل که بدنه آن از شیشه پوشیده شده است. 
در این مراسم از ابتدای شب دسته‌های عزادار، زنجیرزن و 

سینه‌زن به حسینیه محل چارچوگردانی می‌روند.
معمولًا این عزاداری‌ها با سینه‌زنی دایره‌وار آغاز می‌شود و 
پس‌از آن گروهی از جوانان درحالی‌که بر سر می‌زنند، نوحه‌ای 
را تکرار می‌کنند، پس‌ از آن ۱۶ نفر از جوانان چهار طرف 
چارچو را بلند می‌کنند و وسط میدان می‌چرخانند و پس از 
سه بار چرخش، چارچو را به‌ جای خود در ساختمان حسینیه 

منتقل می‌کنند و تا سال بعد در همان‌جا باقی می‌ماند.
تعزیه صحرارود

تعزیه صحرا رود شهرستان فسا هم جزو بزرگترین تعزیه‌های 
کشور به لحاظ تعداد بازیگران و صحنه اجراست؛ نمایشی که 
در محل صحرارود این شهرستان برگزار می‌شود. البته این 
تعزیه علاوه بر صحرارود فسا در لامرد، زرقان و شیراز نیز 
اجرا می‌شود، اما با توجه به قدمت مجالس شبیه‌خوانی در 
شهرستان فسا و با توجه به آثار باقی‌مانده از آن که دو سده 
دیرینگی دارد با نام این شهرستان به ثبت ملی رسیده است.

برافراشتن خیمه‌ها در شهر زرقان
آیین برافراشتن خیمه‌ها در شهر زرقان نیز پیشینه بیش از 

۲۵۰ ساله دارد و مردم این شهر، سه روز مانده به ابتدای 
محرم در حرکتی جمعی و با مشارکت گسترده مردم، نسبت 
به برپایی خیمه‌هایی که قرار است پذیرای عزاداران باشد، 

اقدام می‌کنند و در واقع به پیشواز عزاداری محرم می‌روند.
سینه‌زنی دوار در دوان شهرستان کازرون

مراسم عزاداری در روستای تاریخی دوان کازرون نیز شایان 
توجه است و غبارروبی و سیاه‌پوشی شهر از ویژگی‌های مهم 

این مراسم به ‌شمار می‌رود.
دوان از دو محله دوان پایین و دوان بالا تشکیل شده است 
و سینه‌زنی از شب هفتم محرم شروع می‌شود، گروه سنج 
و دمام‌زن در محل تجمع شروع به نواختن سنج و دمام 
می‌کنند، پس ‌از آن، مردم محله پایین در میدان کنار بقعه 
شاه سلیمان و مردم محله بالا در میدان کنار مسجد جامع 

دوان جمع می‌شوند.
محل تجمع عزاداران میدانی است که وسط آن را سه دایره 
متحدالمرکز به فاصله چند متر تشکیل می‌دهد؛ دایره 
کوچکتر که در مرکز قرارگرفته محل سینه‌زنی کودکان، دایره 
دوم محل سینه‌زنی جوانان و دایره سوم که بزرگتر است به 

بزرگان و ریش‌سفیدان اختصاص دارد.
در این مراسم یک نفر تک‌خوان اشعار مراثی است و بقیه به 

او جواب می‌دهند.
آئین عُم کبار در خرم‌بید

از آیین‌های ویژه‌ای که تاریخی بوده و در نقاط شمالی 

فارس به ویژه خرم‌بید، برگزار می‌شود، مراسم عُم کبار در 
بزرگداشت حضرت زینب کبری)س( و جایگاه ویژه پیام‌رسان 

کربلا در زنده نگهداشتن آن واقعه است.
عبارت »عم کبار« تغییریافته عبارت »عم کو یار« بوده و بنا 
بر اعتقاد عوام، خطاب به حضرت زینب)س( است و منظور از 
یار، یار حضرت امام حسین)ع( یعنی حضرت ابوالفضل‌العباس 

)ع( است.
در این مراسم، علم‌هایی به مسجد جامع شهر آورده می‌شود و 
عزاداران اشعار خود را می‌خوانند و یک نفر در وسط ایستاده و 
چند نفر دور علم حلقه می‌زنند و با حرکاتی خاص و خواندن 

اشعار مذهبی، به‌صورت گروهی دور علم می‌چرخند.
لارستان بزرگ و نمایش عزاداری آهنگین

دیار لار و مردمانش همواره نقشی اثرگذار در آیین‌ها و 
رویدادهای مذهبی داشته و علمای فاخری را در دامن خود 
تربیت کرده است؛ مراسم‌ محرم نیز در بین این مردمان، 

جایگاهی ویژه داشته است.
یکی از این آیین‌ها، مراسم سینه‌زنی است که در مناطق 
مختلف این خطه گرمسیری در جنوب فارس با آن 
ویژگی‌های اقلیمی، فرهنگی و قومیتی متفاوت و متکثر به 
شکلی متنوع برگزار شده است؛ از سینه‌زنی ایستا تا شیوه‌های 

ریتمیک و مواج و ...
در این روزها، به ویژه تاسوعا و عاشورا، عزاداران لارستانی 
از محله‌های مختلف در قالب دو دسته مسیری مشخص را 

پیموده و در محلی تجمع و عزاداری می‌کنند.
پرچم حسینی داراب

مراسم پرچم حسینی در منطقه فورگ داراب هم از آیین‌های 
مهم مردمان خطه شرق فارس است که از دیرباز تاکنون 
اجرا می‌شود؛ آیینی که ساکنان »دوبرجی« از توابع بخش 
»فورگ«، بیرقی را همراه با چاووش‌خوانی و نوحه‌سرایی 

حمل کرده و بر پشت بام مهدیه آن را نصب می‌کنند.
چاووش‌خوانی در بوانات

در بوانات)سوریان( رسم بر آن است که چاوش‌خوانان 
و پیرغلامان سه مسجد جامع، امام حسین)ع( و 
صاحب‌الزمان)ع( در ابتدای محرم به‌عنوان سفیران محرم در 
پیشاپیش دسته‌های عزاداری و بین این سه مکان حرکت 
کرده و بیرق‌هایی را به رسم رسیدن زمان عزا به مردم و 

یکدیگر می‌دهند و بر سر در مغازه و خانه‌ها نصب می‌کنند.
آیین‌های عزاداری در اقلید

شهر اقلید هم مانند دیگر نقاط استان فارس، طی آیین‌هایی 
ضمن برپایی عزاداری حضرت اباعبدالله‌الحسین)ع(، عمق 
ارادت و عشق خود به خاندان عصمت و طهارت)ع( را 
ابراز می‌کند؛ این مراسم‌ عمدتاً با برگزاری عزاداری هیئتی 
و حرکت در مسیرهای مختلف و حضور عزاداران در محل 

حسینیه‌ها برای تماشای تعزیه بوده است.
در این ایام، عزاداران در مسیر حرکت دسته‌ها به خانه‌های 

مختلف دعوت شده و مورد پذیرایی قرار می‌گیرند.
یکی از آیین‌های مهم مردم فارس، اقامه نماز ظهر عاشورا 
و روشن کردن و گرداندن شمع در غروب آن روز است؛ 
آیین‌هایی که به شکل ویژه خصوصاً در سال‌های اخیر با 
مرکزیت حرم مطهر حضرت شاهچراغ)ع( در شیراز برگزار 

می‌شود. 
امسال و با توجه به هم‌زمانی نماز ظهر عاشورا و نماز جمعه، 
به دعوت نماینده ولی فقیه در فارس، نماز جمعه عاشورایی 
در سراسر این استان به خصوص در شیراز؛ حرم سوم اهل 

بیت)ع(، اقامه شد.

انتقاد دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی: ما به دنبال به‌روز رسانی نقشه 
جامع علمی کشور هستیم که ۱۳ سال از عمرش می‌گذرد

سریال‌های خانگی 
انحراف‌زا هستند 

خسروپناه: سریال‌های خانگی به شدت سیگار، مشروب و مواد مخدر و 
روابط ناسالم را ترویج می‌دهند

دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی با اشاره به مصوبه‌ای برای کنترل محتوای سریال‌های 
خانگی گفت: موضوع جدایی آموزش از وزارت بهداشت قطعاً اتفاق نخواهد افتاد. به گزارش 
ایرنا، حجت‌الاسلام خسروپناه در جریان دیدار با هیئت‌رئیسه دانشگاه علوم پزشکی دزفول 
اظهار کرد: تجمیع دانشگاه‌ها به‌عنوان یک ایده مطرح است و برای دانشگاه‌های علوم 
پزشکی مطرح نیست. وی افزود: دانشگاه‌های علوم پزشکی در وزارت بهداشت، بی‌رویه 
تکثیر نشده‌اند و شاهد راه‌اندازی این دانشگاه‌ها متناسب با نیاز مناطق مختلف کشور 
هستیم. حجت‌الاسام خسروپناه گفت: حدود سه هزار مرکز دانشگاهی و مراکز آموزش 
عالی داریم و تجمیع برای وزارت بهداشت با توجه به تدبیری که داشته‌اند قطعاً تطبیق 
نمی‌کند. وی با تأکید بر اینکه جدایی آموزش از وزارت بهداشت قطعاً اتفاق نخواهد افتاد، 
بیان کرد: الگوی وزارت بهداشت نشان داد وقتی آموزش و درمان با هم جمع شوند، دانش 
با مهارت همراه است که یک الگوی حکیمانه است و می‌توان گفت که اگر این الگو را 
در حوزه کشاورزی داشتیم، کارآمدی بیشتری محقق می‌شد. دبیر شورای عالی انقلاب 
فرهنگی همچنین در بخش دیگری از سخنان خود ضمن تجلیل از شهدای مدافع سلامت 
گفت: یکی از آثار محبت به اهل بیت)ع(، خدمت‌رسانی به مردم و محرومان است، خدمت 
در طعام دادن، انفاق و صدقه؛ حتی گوش دادن به درد دل یک کودک آثار خدمت به 
مردم است. حجت‌الاسلام خسروپناه خواستار توجه به خانواده‌های شهدا در امر درمان شد 
و گفت: سند ملی امنیت غذایی سندی جامع است؛ ۸۰ درصد سند امنیت غذایی مربوط 
به سایر وزارتخانه‌ها به ویژه جهاد کشاورزی است و ۲۰ درصد آن مربوط به وزارت بهداشت 
است. وی بر ضرورت مطالعه سند ملی امنیت غذایی تأکید کرد و افزود: از نقطه‌نظرات و 

پیشنهادات تکمیلی استقبال خواهیم کرد.
مصوبه‌ای برای کنترل محتوای سریال‌های خانگی

دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی با بیان اینکه سالانه ۷۹ میلیار نخ سیگار در کشور تولید 
می‌شود، افزود: در دنیا برای تولید دخانیات ۷۰ تا ۹۰ درصد مالیات اخذ می‌کنند، اما در 
کشور ما ۱۸ درصد است. حجت‌الاسلام خسروپناه در ادامه بخشی از سریال‌های خانگی 
ساخته‌شده را مورد انتقاد قرار داد و گفت: سریال‌های خانگی به شدت سیگار، مشروب، 
و مواد مخدر و روابط ناسالم را ترویج می‌دهند که با مصوبه جدید کنترل می‌شود. وی بر 
ضرورت پیشگیری بر درمان هم تأکید داشت و اظهار کرد: پیشگیری را با ادبیات علمی 

عامیانه بیان کنید و جدی بگیرید.
به‌روز رسانی نقشه جامع علمی کشور در دستور کار است

دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی با اشاره به نقشه جامع علمی کشور که نزدیک به ۱۳ 
سال از عمرش می‌گذرد، گفت: ما به دنبال به‌روز‌ رسانی نقشه جامع علمی کشور هستیم 
که نزدیک به ۱۳ سال از عمرش می‌گذرد. خسروپناه افزود: قطعاً در خصوص بخش 
پزشکی نقشه جامع علمی کشور باید پزشکان نظر دهند و پیشنهادی در حوزه آمایش، 
رشته‌ها، رشته محل‌ها، رشته گرایش‌ها، رشته‌های بین رشته‌ای، دانشجویان و هیئت علمی 

مورد بررسی قرار می‌گیرند.

نماز ظهر عاشورا در سراسر کشور اقامه شد
نماز ظهر عاشورا هم‌زمان‌ با اقامه نماز جمعه در میادین اصلی شهر، حسینیه‌ها، تکایا و 

مساجد، هیئت‌ها و... اقامه شد.
به گزارش ایسنا، عاشقان و دلدادگان اهل بیت)ع( و مردم مؤمن و ولایت‌مدار، ظهر دهمین 
روز ماه محرم الحرام به یاد آخرین نماز سرور و سالار شهیدان، حضرت اباعبدالله)ع( و یاران 

باوفایشان در کربلا، نماز ظهر عاشورا را به جماعت اقامه کردند.
مساجد، تکایا، حسینیه‌ها، گلزارهای شهدا، آستان امامزادگان)ع( و بقاع متبرکه میزبان 
نمازگزارانی بود که با شور و شعور حسینی، هم عزاداری کردند و هم به اقامه نماز پرداختند 
تا عشق و اردات خود را به ساحت حضرت ثارالله)ع( و شهدای دشت نینوا نشان دهند. 
همچنین خیل عظیم هیئت‌های سوگوار و عزادارن امام حسین)ع( پس از شنیدن اذان 
ظهر از بلندگوهای شهر، بلافاصله دست از عزاداری کشیده و در خیابان‌ها، پیاده‌روها و در 
هر مکانی که بودند، فریضه واجب نماز که یکی از ارکان و مؤلفه‌های نهضت حسینی است 
را به جا آوردند. از ساعات اولیه صبح دیروز، مردم در سراسر شهرها و روستاهای استان 
تهران نیز برای قهرمانان حماسه تاریخ‌ساز کربلا، عزاداری و سوگواری کرده و اشک ماتم 
ریختند و در ادامه با حضور خود در صفوف نماز جماعت، صحنه‌هایی از دلدادگی و ارادت 

خود به خاندان عصمت و طهارت)ع( را به نمایش گذاشتند.  

دبیر سرویس فرهنگ و هنر: فرزانه صنعتی 

عکس از: علی‌رضا پرویزی

فارس در سوگ امام حسین)ع(

فارس را باید جزو کانون‌های اصلی برپایی آیین‌های مذهبی به ویژه در محرم به شمار آورد

وزهای تاسوعا و عاشورایی فارس  وزهای تاسوعا و عاشورایی فارس ر ر
مراسم پرچم حسینی در منطقه فورگ داراب از آیین‌های مهم مردمان خطه شرق فارس است 

مدیرکل آموزش و پرورش فارس خبر داد:

راه‌اندازی پویش
 نماز ظهر عاشورا 

مدیرکل آموزش‌وپرورش فارس از راه‌اندازی پویشی 
تحت عنوان »اقامه نماز جماعت ظهر روز عاشورا« 
توسط دانش‌آموزان استان فارس خبر داد. به گزارش 
اداره اطلاع‌رسانی و روابط عمومی آموزش‌و‌پرورش 
فارس، محمدخلیل عسکری با اعلام این خبر افزود: 
امام حسین)ع( و یاران باوفایشلن حتی در روز عاشورا و 
در زیر تیرباران سپاه دشمن، نماز خود را ترک نکردند؛ 
این حضرت حتی در عصر تاسوعا نیز فرمودند: »إنِّی 
لاةَ« یعنی من نماز را دوست دارم. مدیرکل  أَحِــبُّ الصَّ
آموزش‌وپرورش فارس گفت: دانش‌آموزان استان فارس 
نیز به تأسی از این حرکت امام حسین)ع( در روز عاشورا 
ضمن راه‌اندازی پویشی با عنوان: #نماز_نوجوانان_

عاشورایی_فارس در نماز جماعت ظهر عاشورا که امسال در بسیاری از نقاط در مصلی‌های نمازجمعه اقامه 
شد شرکت کردند. وی ادامه داد: این پویش با مشارکت و همراهی معاونت فضای مجازی صداوسیمای مرکز 
فارس و تشکل‌های سازمان دانش‌آموزی، بسیج دانش‌آموزی و اتحادیه انجمن‌های اسلامی دانش‌آموزان استان 
برگزار شد.  مدیرکل آموزش و پرورش فارس تأکید کرد: استان فارس، امسال میزبان اجلاسیه سراسری نماز 

دانش‌آموزان کشور نیز بود. 

تعزیه میدانی
 »به وقت عاشقی«

به گزارش روابط عمومی اداره فرهنگ و ارشاد اسامی فسا، تعزیه میدانی »به وقت 
عاشقی«مصادف با هشتم محرم به نمایش درآمد. این نمایش فرهنگی مذهبی توسط کارگروه 
تعزیه گروه هنری یاران دستجه در دو بخش با محوریت شهادت قیس‌بن مسهر صیداوی و 
شهادت وهب‌بن عبدلله کلبی در روستای دستجه فسا برگزار گردید. متن روان این اثر با 
تحقیقات جامع و با رعایت موازین دینی به قلم آقایان کریم توفیق زاده و سعید رجبیان تنظیم 
گردید. کارگردان این اثر را نیز سعید رجبیان بر عهده داشت. اجرای این تعزیه با تلاش فراوان 

و حضور تعداد ۲۵۰ بازیگر، هنرور و … به عموم مردم تقدیم شد.
در بخش اول این اجرا، قیس‌بن مسهر صیداوی، سفیر امام حسین)ع( که حامل نامه به مردم 
کوفه بود را در قادسیه دستگیر می کنند و قیس، نامه امام)ع( رامخدوش می‌کند، قیس را به 
نزد ابن زیاد می‌برند؛ ابن زیاد باحیله و نیرنگ به قیس پیشنهاد می‌دهدکه یا محتویات نامه 
رابازگو کن وخودت را رها کن و یا بر بالای منبر برو و بر اهل بیت پیامبر)ص( بتاز، قیس قبول 
کرد، اما در بالای منبر بر پیامبر)ص( و اهل بیت ایشان درود فرستاد و بر ابن زیاد و یزید نفرین، 
ابن زیاد دستور داد تا قیس را از بالای دارالاماره کوفه به پایین پرتاب کنند و وی رابه شهادت 
برسانند به نمایش درآمد. در بخش دوم اجرای این تعزیه و بستن آب به روی سپاه، نبرد با سپاه 
کوفه و به آتش کشیدن خیمه اهل بیت امام حسین)ع( توسط سپاه دشمن به تصویر درآمد. 
گفتنی است اجرای این تعزیه با همکاری شورای اسلامی روستا، دهیار و با حضور پرشور مردم 

ولایت‌مدار روستای دستجه و دوستداران اهل بیت)ع( همراه بود.

شاپور جورکش درگذشت
شاپور جورکش، شاعر، مترجم و منتقد ادبی در ۷۳ سالگی از دنیا رفت. به گزارش ایسنا، محمد ولی‌زاده، نویسنده و ناشر  با اعلام این خبر گفت: شاپور 
جورکش از ۱۰ روز پیش به علت مشکلات ریوی با هوشیاری پایین در بیمارستانی در شیراز بستری بود، اما از دو روز قبل وضعیتش بهتر شده بود به گونه‌ای 

که دکترها گفته بودند می‌تواند دوره نقاهت با دستگاه اکسیژن را در خانه بگذراند که متأسفانه صبح جمعه، ششم مردادماه از دنیا رفت.
برنامه مراسم تشییع پیکر و خاکسپاری شاپور جورکش متعاقباً اعلام خواهد شد. شاپور جورکش، شاعر، مترجم، منتقد و پژوهشگر ادبی و نمایشنامه‌نویس، 
متولد ۱۰ بهمن ۱۳۲۹ در شهرستان فسا در فارس بود؛ او تحصیلات خود را تا دریافت مدرک فوق لیسانس زبان و ادبیات انگلیسی از دانشگاه شیراز ادامه 
داده‌ بود و مدتی تا سال ۱۳۵۸ در دانشگاه تدریس می‌کرد. همچنین گروه ترجمه شیراز را تأسیس کرده و در آنجا فعال بود. معروف‌ترین کتاب شاپور 
جورکش، »بوطیقای شعر نو« نام دارد که با رویکردی تازه شعر و شاعری نیما یوشیج را بررسی می‌کند؛ این کتاب توسط انتشارات ققنوس منتشر شده‌ و از 
کامل‌ترین کارها در زمینه شعر نیما یوشیج است. کتاب »زندگی، عشق و مرگ از دیدگاه صادق هدایت« نیز از کارهای شاخص حوزه هدایت‌پژوهی است که 
در سال ۷۴ توسط نشر آگه به چاپ رسیده ‌است. جورکش همچنین دو منظومه شعر با نام‌های »هوش سبز«)انتشارات نوید( و »نام دیگر دوزخ«)انتشارات 
آگه( به چاپ رسانده‌ است. »دموکراسی و هنر«، »درآمدی تاریخی بر نظریه‌های ادبی از افلاطون تا بارت«، »پست‌مدرنیسم« و »خفیه‌نگاری خشونت در 

سرزمین آدم‌لتی‌ها« از دیگر آثار این شاعر، منتقد ادبی و مترجم هستند.


